๓. การฟ้องร้องดำเนินคดีการค้ามนุษย์ในบรูไนดารุสซาลาม

รัฐบาลบรูไนได้เพิ่มความพยายามในการบังคับใช้กฎหมาย โดยอาศัยคำสั่งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งบรูไน ข้อ ๘๓ (๓) ว่าด้วยเรื่องการค้าและการลักลอบนำเข้าซึ่งมนุษย์ พ.ศ. ๒๕๔๗ ([2004 Trafficking and Smuggling of Persons Order](#)) ซึ่งกำหนดอัตราโทษจำคุกสูงถึง ๓๐ ปี

^๕ *Ibid*, p.100.

^๖ Tier ๒ หมายถึง ประเทศที่รัฐบาลไม่ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานขั้นต่ำของกฎหมายคุ้มครองเหยื่อการค้ามนุษย์ (TVPA) อย่างไรก็ตาม แต่ก็มีมีความพยายามอย่างสำคัญที่จะนำตนเองเข้าสู่มาตรฐานของกฎหมายดังกล่าว